
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08211
 Del: 18/11/2013
 Esecutivo da: 18/11/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Valorizzazione complessi monumentali e supporto tecnico-logistico

OGGETTO: 
Ex Convento di Badia in Piazza San Martino - manutenzione ordinaria rete termica per il 
trasferimento degli Uffici della Direzione Urbanistica. Affidamento all'Impresa G.F. 
IMMOBILIARE SNC - art. 125, commi 6 e 8, D.Lgs. 163/06 [economia cottimo fiduciario].

Il Responsabile P.O. Valorizzazione Complessi Monumentali

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli di parte corrente della Direzione relativi all’attività della propria P.O.; 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n.  2013/C/00039/00266 del 25/07/2013 è stato  
approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013-2015,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il  piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008 e con delibera di G.M. 322/450/2013 è  
stato approvato il PEG 2013;

Considerato   che,  nell’ambito  delle  opere  di  adeguamento  normativo  in  corso  presso  il  complesso  ex  
Convento  di  Badia  in  piazza  S.  Martino  affidate  con  DD  10/4552  ed  in  relazione  alle  decisioni  
dell’Amministrazione circa il trasferimento nell’immobile della nuova sede della Direzione Urbanistica è 
necessario provvedere ad eseguire modesti interventi di manutenzione ordinaria della dotazione impiantistica 
termica dell’edificio, non previsti all’interno dell’appalto principale;

Vista  l’allegata  relazione  di  affidamento  dei  lavori,  con  la  quale  il  Dirigente  del  Servizio  Belle  Arti  e 
Fabbrica di Palazzo Vecchio, Arch. Giorgio Caselli, dispone, per la realizzazione dei lavori in questione, il 
ricorso all’affidamento diretto a cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, commi 6 e 8,  nonché dell’art. 204,  
comma 4, del D.lgs. n. 163/06,  in virtù dell’importo inferiore ad € 40.000,00 e dell’urgenza di provvedere in 
merito;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08211



Preso atto che, a tale scopo, è stata interpellata, l’Impresa G.F. IMMOBILIARE SNC,  in quanto già presente  
in  cantiere  in  qualità  di  subappaltatrice  della  ATI  aggiudicataria  dell’appalto  principale,  specializzata  e 
qualificata nel settore, la quale si è dichiarata disponibile all’esecuzione delle opere richieste con preventivo  
del 19/09/2013, offerta ritenuta congrua da Direttore Lavori, Ing. Giancarlo De Renzis, con nota allegata al 
presente atto;

Considerato che con decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con legge 15 luglio 2011, n. 111, recante: 
“Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria”, come modificato dal D.L. 76/2013, l’aliquota Iva 
ordinaria ha subìto un incremento dal 21% al 22% a decorrere dal 01/10/2013;

Tenuto conto che il quadro economico della spesa risulta essere il seguente:

CIG: Z600BC7459

a) per lavori al netto del ribasso oneri di sicurezza      € 11.443,00
b) per IVA al 22 %      € 2.517,46

SOMMANO      € 13.960,46

Preso atto che il finanziamento della spesa complessiva di € 13.960,46 graverà sul capitolo 30122 di bilancio 
corrente 2013, come specificato nel dispositivo;

Dato atto  che gli  allegati  informatici,  integranti  al  presente  provvedimento  sono conformi  agli  originali  
cartacei conservati agli atti della Direzione Servizi Tecnici;

 Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13  del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare l’esecuzione dei lavori di  “manutenzione ordinaria della dotazione impiantistica termica 
del  complesso  ex  Convento  di  Badia  in  piazza  S.  Martino”,  tramite  affidamento  diretto  a  cottimo 
fiduciario,  alla  ditta  G.F.  IMMOBILIARE  SNC per  l’importo  di  €  13.960,46 (Iva  al  22% compresa); 
l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e dell’atto di cottimo da far sottoscrivere alle parti quale  
forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;

2) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta quello specificato in narrativa, che si intende  
integralmente richiamato;

3)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  13.960,46  a favore  della  ditta  G.F.  IMMOBILIARE SNC 
(Codice beneficiario 48171) assumendo il relativo impegno di spesa sul capitolo 30122, come da aspetti 
contabili del presente atto;
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08211



4) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è l’Arch. Giorgio  
Caselli ed il numero di C.I.P. (Codice Identificativo Pratica) ai fini dell’acquisizione del DURC è il seguente: 
20131196859032.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ALLEGATI INTEGRANTI

Firenze, lì 18/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Patrizia Moreno

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30122 0 13/007078 00 13960,46

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08211


	CIG: Z600BC7459
	SOMMANO
	DETERMINA

